
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021043000082

82

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23356000208202137. Objeto: O presente Pregão tem por objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
trabalhadores de recepcão nas dependências do Instituto Federal Sul-rio-grandense câmpus
Venâncio Aires, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo I.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/04/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 16h59. Endereço: Avenida Das Industrias, 1865, Universitário -
Venâncio Aires/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-00005-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 30/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE RUSCHEL DE ASSUMPCAO
Chefe de Administração e de Planejamento

(SIASGnet - 28/04/2021) 158126-26436-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

CAMPUS PORTO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93) nº 5/2019, que
acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS PORTO NACIONAL e AUGUSTA AIRES LOPES.
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA do Contrato n.º 5/2019,
prorrogando-se o termo de vigência, com término em 10 de agosto de 2021, conforme
faculta a legislação vigente.
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2021.
SIGNATÁRIOS: Edilson Leite de Sousa, Diretor-geral, e Augusta Aires Lopes, Professora
contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2021

ESPÉCIE: Extrato do Acordo número 04/2021 que entre si celebram o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM, CNPJ 10.695.891/0001-00 e a
Concedente ABS Pecplan Ltda; CNPJ: 60.431.863/0001-45; OBJETO: estabelecer as
condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágios obrigatórios e/ou não
obrigatórios pela Concedente, aos estudantes do IFTM,; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos; DATA
DA ASSINATURA: 20.04.2021; SIGNATÁRIOS: Deborah Santesso Bonnas - Reitora do IFTM,
Marcio Nery Magalhães Júnior - administrador da ABS Pecplan Ltda.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 49/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificados Unidade / Campus

. 07/2021 - Vaga B Não houve candidato aprovado. Instituto de Ciências Biomédicas-
ICB- Alfenas - MG - Sede

SANDRO AMADEU

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 52/2018.
Nº Processo: 23066.015060/2018-03.
Dispensa. Nº 25/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original até
30/04/2022.. Vigência: 28/08/2018 a 30/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
847.042,00. Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 67/2019.
Nº Processo: 23066.056745//18--00.
Dispensa. Nº 24/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato original, que tem como objetivo apoio da fapex
ao projeto "serviço de psicologia professor joão inácio de mendonça - ips", até 01.05.2022..
Vigência: 02/05/2021 a 01/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.500,00. Data
de Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 230660024/21-95. Objeto: Registro de Preços - 01/2021 - para eventual
aquisição de Peças, Acessórios e Componentes para atender as necessidades de serviço
da Engenharia Clínica do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar
e de Saúde /UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre
a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 45. Edital:
30/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão
Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 30/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 29/04/2021) 150247-15223-2021NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
EDITAL Nº 6, DE 6 DE ABRIL DE 2021

resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para a Unidade Acadêmica de
Design, regido pelo Edital n° 6 de 04/12/2020 publicado no DOU Nº 236 em 10 de
dezembro de 2020,conforme áreas de conhecimento abaixo descritas:

. PROJETO DE PRODUTO, MATERIAIS E PROCESSOS DE FABRICAÇÃO EM DESIGN

. Categoria: Professor Auxiliar Padrão I. Regime de trabalho: T-40

. Candidato CPF Classificação Resultado

. RAFAELA DUARTE ALMEIDA
A R AÚ J O

082.705.504-85 1 APROVADA E
C L A S S I F I C A DA

. CYRO VISGUEIRO MACIEL 041.380.624-32 2 A P R OV A D O

. ANA FLÁVIA CÂMARA BEZERRA 059.183.614-99 3 A P R OV A DA

. Área do conhecimento: Teoria e prática do Design por meio de softwares:
Indesign/Illustrator/ Photoshop, Rhinoceros e Inventor

. Categoria: Professor Auxiliar Padrão I. Regime de trabalho: T-40

. Candidato CPF Classificação Resultado

. JOSÉ GIOVANI DOS SANTOS 096.879.054-25 1 APROVADO E
CLASSIFICADO

. DAVID BRUNO LIMA SILVA 109.786.924-54 2 A P R OV A D O

. JOÃO PEDRO MORAIS GUEDES 089.689.624-21 3 A P R OV A D O

RICARDO CABRAL DE VASCONCELOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Cooperação Acadêmico-Científica entre UFCA, CNPJ
18.621.825/0001-99, e a Universidade Estadual de Minas Gerais - UEMG, CNPJ:
65.172.579/0001-15, Processo 23507.000596/2021-58. Objeto: implantação e a oferta de
uma turma especial de Doutorado em Design, para o atendimento à demanda de
qualificação de docentes vinculados à Universidade Federal do Cariri (UFCA), conforme
Plano de Trabalho. Vigência: 5 (cinco) anos a partir da data de assinatura. Data de
assinatura: 28 de abril de 2021. Signatários: Laura Hévila Inocência Leite, Vice-reitora no
exercício da Reitoria da UFCA, Lavínia Rosa Rodrigues, Reitora da UEMG.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AV I S O

DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal do Ceará - UFC, Instituição de Educação Superior, CNPJ:
07.272.636/00001-31, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC n° 1095, de 25 de
outubro de 2018, informa que foram registrados 141 (cento e quarenta e um) diplomas no
período de 31/03/2021 a 27/04/2021, no seguinte livro de registro e sequencia numérica:
Livro GCF 123, do registro n° 129719 ao registro n° 129859. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias no endereço: http
://www.ufc.br/diploma/graduacao.

Fortaleza, 29 de abril 2021.
PROF. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

EDITAL Nº 36, DE 29 DE ABRIL DE 2021

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR CAMPUS DA UFC EM
ITAPA JÉ

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011, e na Portaria
Interministerial nº 316 de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017, do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, considerando
ainda, o que consta do Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, publicado no DOU de
29/03/2019 e da Resolução nº 05/CEPE de 24/07/2019, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições para Concurso
Público para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, regido
pela Lei nº 8.112/90, combinada com a Lei nº 12.772/2012, para os setores de estudo
e vagas a seguir indicados:

1.1. CAMPUS DA UFC EM ITAPAJÉ

. SETOR DE ESTUDO
(a)

D E N O M I N AÇ ÃO R EG I M E V AG A S

. Engenharia de
Software

Adjunto-A 40 h/DE 01

. Sistemas de
Computação

Adjunto-A 40 h/DE 01

. Redes de
Computadores

Adjunto-A 40 h/DE 01

(a) Setor de Estudo é um conjunto de disciplinas que apresentem afinidades
e objetivos comuns tanto do ponto de vista científico como pedagógico e que
configurem uma unidade clara de conhecimentos.

1.2. O concurso Público de que trata o presente Edital tem como objetivo
a formação do quadro de professores para efetivação da implantação do Campus da
UFC em Itapajé e será realizado com a tutoria do Campus da UFC em Sobral, conforme
portaria nº 98, de 26/04/2021 do Reitor .

DA QUALIFICAÇÃO
2. O candidato aprovado deverá comprovar, obrigatoriamente, até a data da

posse, sob pena de anulação de sua inscrição e de todos os atos dela decorrentes, ser
portador de diploma de graduação e título de doutor, obtidos na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 37 da Resolução nº 05/2019/CEPE, os quais deverão atender,
obrigatoriamente, às especificações abaixo, considerando o setor de estudo em
concurso.
. SETOR DE ESTUDO G R A D U AÇ ÃO M ES T R A D O DOUTORADO
. Engenharia de
Software

Área de Tecnologia
da Informação

Sem exigência Área de Ciências da
Computação

( C A P ES )
. Sistemas de
Computação

Área de Tecnologia
da Informação

Sem exigência Área de Ciências da
Computação

( C A P ES )
. Redes de
Computadores

Área de Tecnologia
da Informação

Sem exigência Área de Ciências da
Computação

( C A P ES )

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-30T02:38:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




